
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 12 – SOLDADO PMPR-2020 

 

NOVA DATA DA PROVA DE CONHECIMENTOS 

 

 

O Presidente do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado 

de 2ª Classe Policial Militar e Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 

do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no disposto no 

subitem 1.3 do edital regulador e no item 2 do Edital n° 05 – SOLDADO PMPR-2020 e 

considerando o contido no eProtocolo nº 17.378.692-1, observado o deferimento da solicitação da 

Pro-reitoria de Graduação e Educação Profissional da UFPR para o adiamento da Prova de 

Conhecimentos, com vista a garantir que o certame seja conduzido com a segurança necessária, 

sem prejuízos à isonomia e em observância aos protocolos de biossegurança determinados pelas 

autoridades sanitárias, resolve: 

 

1 Revogar o item 1 do Edital nº 10 – SOLDADO PMPR-2020 e estabelecer o dia 13/06/2021 

para a realização da Prova de Conhecimentos, conforme subitem 8.1 do edital regulador. 

2 Alertar que, de acordo com a evolução do quadro epidemiológico da covid-19 

(coronavírus, SARS-Cov-2), a data prevista neste edital poderá sofrer nova alteração. 

3 Informar que as datas dos atos previstos nos subitens 6.1, 9.1.1, 9.1.2.1, 9.1.2.2, 9.1.8, 

9.2.1, 9.2.2, 9.2.4, 11.4, 11.6.1.1, 11.6.2, 11.6.5 e 12.1 do edital regulador serão 

divulgadas em momento oportuno. 

 

 
Curitiba, PR, 03 de março de 2021. 

 
 
 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM Renato Luiz Rodrigues Junior, 

Presidente do concurso. 


